
「花いっぱい ゆめいっぱい やさしさいっぱい 東海東小」学校だより ５月号 文責～校長：山元

舫舫 もやい

今年も６年生が、登校後の「ボランティア活動」に積極的に取り組んでく
れています。時間になると準備が終わった６年生が思い思いに外に出てきて、
運動場や学校周辺の清掃活動に取り組みます。担任の先生方も一緒です。
４月１１日（月）の６年生の道徳の時間に「ボランティアって何？ ６年生

と考えてみる」というテーマで授業をさせてもらいました。まずはボランテ
ィアの語源について予想しながら、本来の意味について考えてみました。私
が調べたところでは、ボランティアの語源はラテン語の「Voluntas(ボラン
タス）」で、本来の意味は「自由意志」とあったので、この取組も「自分で決
めてやること、自分の気持ちを大切にしてやることが大事ではないか」と話
しました。その後、「どうして６年生がやるの？」「なんのためにやるの？」
「どうすれば楽しくできるの？」の３つのことについて意見交換をしながら、
ボランティア活動に対するイメージを広げられるようにしました。授業後、
「友だちとおしゃべりしながらすると楽しいし、学校のために役に立ってい
るのはうれしい」という感想をもらいました。そんな気持ちで、今後も取り
組んでくれるとうれしいです。登校時間の関係で、朝の活動が難しい時には、
それ以外の時間にできるちょっとしたことでもいいと思います。「ボランテ
ィア活動」に挑戦することで、最上級生としての視野や学びをさらに広げて
くれている６年生、頼もしいです。

来週５月１６日（月）より個人面談が始まります。保護者の皆様には、お忙しい中ご来校いただくこ
とに心より感謝を申し上げます。以前（３年前まで）は学級担任がご家庭を回る家庭訪問を実施してい
ましたが、コロナ禍により、現状は個人面談が主流になっている学校が多いのではないかと思います。
４月の参観日が実施できませんでしたので、今回、保護者の方と担任が直接お話できる貴重な時間とし
てとらえています。リモートの時代ではありますが、やはり対面してお話しすることでお互いの理解を
深めることができるのではと期待しています。感染予防対策（消毒、換気、パーテーション準備等）に
は十分に留意しながら面談を進めてまいりますので、時間に余裕をもってお越しいただければと思いま
す。もし、ご都合により来校できなくなった場合は、早めにご連絡いただければ助かります。
よろしくお願いいたします。（あらかじめ、各学級の計画表で日時をご確認ください）

期間･･５月１６日（月）～２０日（金）14:20（14:00）～16:30 場所･･各教室［待機場所 図書室］

本年度も学校は「読書活動の推進」（おうち読 ○ 以前お知らせしましたように、本年度もPTA
書）を目標に掲げていますので、時々、気の向く 総会は書面決議の形をとらせていただきます。
ままにいいなあと思った本を紹介させていただき 本日１３日（金）に「令和4年度PTA総会資料」
ます。おつき合いいただければ幸いです。 を配付していますので、ご確認の上、別紙「書

面決議書」に必要事項を記入して２２日（日）
までにご提出をお願いします。

○ ５月２２日（日）の参観日につきましては、
事前の計画を一部変更して、現在のところ、各
ご家庭からの出席者を１名に限定した上で実施
する方向で考えています。１２日（木）のPTA
常任委員会でも確認していただきました。ただ
し、本校における感染状況が厳しくなった時に
は中止する可能性もあることをご了承ください。
その際は、学校メールでお知らせいたします。
もし、参観日が中止の場合でも、２２日（日）
の授業については計画どおり行いますので、児
童は通常の時間に登校して、午前中４校時授業、
11:40下校となります。振替休業日は２３日

（月）です。ご理解ご協力の程、よろしくお願い
いたします。

･･･船をつなぎとめること
共同で事をなすこと

最上級生に受け継がれる”ボランティア活動”の取組

学校ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ
QR ｺｰﾄﾞ→

お知らせ

個人面談が始まります

おすすめの一冊!

『てぶくろ』エウゲーニー・Ｍ・ラチョフ
うちだ りさこ訳

現在、大変な状況に陥って
いるウクライナの民話です。
最近、ネットやニュースなど
にもこの民話が取り上げられ
注目されているようです。
おじいさんが雪の上に落と

した手袋に森の動物たちが次
々と住み着いていってぎゅぎ
ゅう詰めになるというお話の展開は、心温ま
ると同時に、今の世界や社会の在り方につい
て考えさせられるように思います。
私が生まれた年に出版された、長く親しま

れている絵本なので、手に取られた方も多い
のでは････。絵がとても味わい深いです。


